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Mutakylvyillä saattaa olla useita terveydellisiä etuja iholle ja 
keholle. Huomasivatkohan Spur ride -kandidaatit sellaisia?
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PÄÄTOIMITTAJA

Joskus tekstin tuottaminen on hankalaa. Myös allekir-
joittaneelle. Pääkirjoituksen kirjoittaminen on monesti 
viimeinen ja vaikein työ lehden taittosuunnitelman teke-
misessä ennen materiaalien lähettämistä Padasjoen kir-
japainoon Saralle, joka tekee taiton lähettämieni mallien 
mukaisesti. Ensin on tietenkin pitänyt haalia kirjoitukset 
vakiopalstoille, jutut ja kuvat harjoituksista sekä lehdestä 
toiseen jatkuvat sarjakirjoitukset. Tätä ei onneksi tarvitse 
tehdä yksin, vaan olen saanut apuja useilta eri henkilöiltä. 
Kiitos kaikille. 

Kaikkien tekstien oikoluvun jälkeen pitää suunnitella jon-
kinlainen runko lehdelle. Siitä pikkuhiljaa muotoutuu tar-
kempi kokonaisuus, kun sivumäärät saa jokaiselle jutulle 
jaettua. Sen jälkeen alkaa tarkempi asettelu, jossa pyrin 
saamaan kaikki palikat kasattua järkevästi. Kuvat kohdil-
leen ja tekstit sopivasti omille palstoilleen. Näihin hommiin 
menee helposti monta tuntia ja päivääkin. Viimein, kun 
jonkinlainen kokonaisuus on muotoutunut, näen pääkirjoi-
tuksen palstan koon. Sitten se pitää enää täyttää sopivan 
mittaisella tekstillä.
 
Olen usein tehnyt pikakatsauksen lehden sisältöihin ja 
toivottavasti onnistunut virittämään jonkinasteista innok-
kuutta lähteä selaamaan lehteä tarkemmin. 

Tässäkin numerossa on jännittäviä kertomuksia erilaisista 
harjoituksista, vaikkakin osa tapahtumien sisällöstä jääkin 
arvailujen varaan. Kirjoittajat ovat tarkoituksella jättäneet 
yksityiskohtia pois tarinoistaan; tietyt asiat pitää yksinker-
taisesti vain kokea itse. Toivottavasti näistä kuitenkin syttyy 
jollekin pieni kipinä, joka kasvaa vuodessa tai parissa liekik-
si ja tarpeeksi osallistua itse esimerkiksi Käki-harjoitukseen 
tai kansainväliseen toimintaan Spur Ridessa.

Tätä kirjoittaessani elo-syyskuun vaihteessa yritän samalla 
valmistautua viikon PAPU-harjoitukseen, joka on heti syys-
kuun alussa. Tein listankin avukseni, jotta muistaisin ottaa 
kaikki tarpeelliset tavarat ja tarvikkeet mukaan. Pakkailun 
ohessa huomaan palaavani tietokoneen ääreen muokkaile-
maan vielä viimeisiä juttuja. Kun vihdoin tämäkin palsta on 
valmis, pääsen lähettämään materiaalit eteenpäin ja voin 
jäädä odottamaan ensimmäistä vedosta korjailtavaksi.

Hyviä harjoituksia!
Jenni
jenni.paasio@maakuntakomppania.fi

P.S. On jäsenkyselyn aika. Palautteesi on meille arvokasta. 
Käythän mahdollisimman pian vastaamassa kysymyksiin 
osoitteessa: http://varmistin.fi/jasenkysely

Osallistu turvallisuuden tekemiseen.

Liity henkilöjäseneksi.
Varmistimen henkilöjäsen saa kotiinsa tai sähköpostiinsa 
Varmistin-lehden, jossa tuettavan joukon toiminta tulee 
eläväksi. Varmistin on myös ampumaseura, jolla on rata-
vuoroja ja koulutusta. 35 euron jäsenmaksusta jäävä tuot-
to-osuus käytetään muiden varojen tapaan tukemiseen. 
Liity verkossa: varmistin.fi - Jäsenlomake.

Liitä yrityksesi tai yhteisösi kannatusjäseneksi.
Kannatusjäsenmaksu on 100 euroa tai vapaavalintainen 
suurempi summa. Se käytetään suoraan tukeen. Liity ver-
kossa: varmistin.fi - Jäsenlomake. Kannatusjäsenmaksu las-
kutetaan antamaasi osoitteeseen.

Varmistin ry. voi sääntöjensä mukaan vastaanottaa raha- tai 
tavaralahjoituksia tahoilta, jotka sitoutuvat yhdistyksen sään-
töjen mukaiseen varojen käyttöön, tai perintöjä tahoilta, joi-
den tiedetään hyväksyneen yhdistyksen tarkoitusperät. Tava-
ralahjoitusten tulee olla tuettavan joukon käyttöön sopivia, 
sillä yhdistyksellä ei ole edellytyksiä tavaran myyntitoimintaan.

KERÄYSTIEDOT
Tilinumero IBAN FI21 4212 0010 3108 58, BIC ITELFIHH
Rahankeräysluvan saaja ja toimeenpanija: Varmistin ry.
Rahankeräysluvan myöntäjä: Poliisihallitus
Luvan numero: RA/2022/249 (21.2.2022)
Keräyksen toimeenpanoaika: 21.2.2022–

Kerätyillä varoilla tuetaan vapaaehtoista maanpuolus-
tuskoulutusta erityisesti Päijät-Hämeen maakuntajoukon 
jäsenten osaamista kehittäen. Varoilla tuetaan maakunta-
joukon kouluttajien ja asiantuntijoiden osallistumista mak-
sullisiin kouluttaja- ja muita oikeuksia antaviin koulutuksiin 
sekä osaamista kehittäviin koulutuksiin, maksetaan kutsut-
tujen ulkopuolisten kouluttajien palkkioita. Varoilla hanki-
taan koulutus- ja koulutuksessa tarvittavaa välineistöä ja 
tarvikkeita. Varoja voidaan käyttää myös maakuntajoukon 
koulutuksen tarvitsemien palvelujen, esimerkiksi tietotek-
niikka- ja televiestintäpalvelujen sekä tilapalvelujen, hank-
kimiseen.
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Puheenjohtajan liipaisinsormesta  
 
Se tunne, kun tulet valituksi asiakkaaksi, jota ei palvella. 
Onko se mahdollista 2020-luvulla? Näin kävi yhdistyksel-
lemme, kun taloushallinnon ja verkkokaupan palvelut tuot-
tanut Holvi ilmoitti, että nykyisten käyttöehtojen mukaan 
kansalliseen puolustukseen liittyvät yhdistykset ovat sopi-
mattomien asioiden joukossa, ja palvelut loppuvat kesä-
kuussa. Vanhoilla ehdoilla perustettu asiakkuus ei saanut 
armoa tilikauden loppuun tai puoleen väliin. Varmistimen 
suunnitelmat poikkeusoloja varten, jolloin rahaliikenne tu-
lee varmentaa eri yhteyksin, sai äkkilähdön toteutukseen. 
Uusi verkkokauppa, uusi rahaliikenne, uusi taloushallinto, 
aikaa 2 kuukautta, saa suorittaa. Ja mehän suoritamme.  
 
Kesäkuussa on uusi verkkokauppa, maksuliikenne toimii 
luotettavan tahon toimesta, ja kirjapitokin on järjestynyt. 
Raportoidaan kolmosnumerossa miten meni. Tähän pro-
jektiin liittyen muistutus viime numerossa olleista avoi-
mista pesteistä, rahastonhoitaja ja verkkokauppavastaava. 
Kumpikaan positio ei edellytä osaamista itse asiasta, mie-
lenkiinto asiaa kohtaan ja pieni perehdytys riittää. Hommat 
sopivat jollekin joka haluaa esim. perehtyä talouteen ja 
verkkokauppaan. Toki asiallisella taloudellisella tolalla 
oleva yhdistys voi lopettaa verkkokaupan ja jättää pari tu-
hatta euroa vuodessa tuottoja ottamatta, ja ostaa parilla 
tonnilla taloushallinnon palvelut. Toistaiseksi tuollaisia ei 
ole suunnitelmissa, kunhan murisen. 
 
5.10. järjestetään Päijät-Hämeen maanpuolustuspäivä LA-
Bin kampuksella Lahden Mukkulassa, eli sama paikka kuin 
viimeksi. Päivän seminaari keskittyy energiamurrokseen ja 
sen vaikutuksiin niin yhteiskunnassa kuin puolustusjärjes-
telmässä. Illalla ratsuväen gaala, jota tahdittaa THE Kaartin 
soittokunta ja kevyemmät soinnut tarjoaa VMTK-bändi. 
Merkatkaa kalenteriin, liput tulevat myyntiin uuteen 

verkkokauppaan kesän aikana. Viimeksi oli todella hyvä 
päivä ja mukava gaala, samaa tavoitellaan ja vähän parem-
maksi tuunattuna. 
 
Kesähelteitä suojaan pääsee Varmistimen ampumaluo-
laan. Lämpötila miellyttävä, kosteusprosentti korkeahko. 
Kesän ajan Hälvälän pitkät radat ja tilannerata ovat remon-
tissa, joten vakiovuorot ammutaan luolassa. 
 
Huhtikuussa oli oikein onnistunut Huhti-Hälvä harjoitusko-
konaisuus Hälvälässä ja Padasjoella. Monta hyvää kurssia 
maakuntajoukoille ja muille reserviläisille. Itse olin kertaa-
massa taistelua rakennetulla alueella. Puolen vuoden har-
joittelutauko sotilaallisesta toiminnasta ja juuri päättynyt 
kolmen kuukauden ”VMTL” tuntuivat iltasella, kun päivän 
oli 15 kilon rojujaan kantanut. Kesä ja säännölliset reppu-
marssit tulevat tarpeeseen. Olisiko muuten marssiseuraa 
tarjolla? Signalista löytyy Varmistimen reippailijat -ryhmä 
liikunnan iloista ja kiloista kiinnostuneille. Kynnys on ma-
tala tai olematon. Hälvästä kun mainitsin, niin syyskuussa 
järjestetään Syys-Hälvä ja marraskuussa Marras-Hälvä. 
Kurssitarjonta molemmissa tulee olemaan kattava. Erityi-
nen suositus osallistua panssarintorjuntakurssille: kansa-
laistaidoksi lueteltava asia. Hälvä-harjoituksissa on kurs-
seja, jotka on kohdistettu 
jollekin tietylle porukalle 
sekä lähes kaikille avoimia 
kursseja. Maakuntajoukon 
jäsenenä tarjonta on laa-
jempi. 
 
Maanpuolustusterveisin, 
Timo Wallenius,  
puheenjohtaja 

 
 

Varmistin ry.  
                         www.varmistin.fi  

jasenasiat@varmistin.fi 
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Puheenjohtajan liipaisinsormesta 
”Uusi verkkokauppa, uusi rahaliikenne, uusi taloushallinto, 
aikaa 2 kuukautta, saa suorittaa. Ja mehän suoritamme. 
Kesäkuussa on uusi verkkokauppa, maksuliikenne toimii 
luotettavan tahon toimesta, ja kirjapitokin on järjestynyt. 
Raportoidaan kolmosnumerossa miten meni.” Noin kakkos-
numerossa kirjoitin, kun yhdistykselle piti uudet palvelut 
hankkia. Tässä sitten raportointia siitä miten meni. 

Yksisarvista ei hetkellisestä odottelusta huolimatta ilmaan-
tunut ongelmaa ratkaisemaan. Kesäkuun alussa saatiin 
maksuliikenne kuosiin (kiitos Helmi Säästöpankki), ja ke-
säkuun lopulla saatiin valittua verkkokauppa ja siihen 
maksupalvelut (Vilkas S + Paytrail). Verkkokaupasta pystyi 
heinäkuun alussa ostamaan lippuja Päijät-Hämeen maan-
puolustuspäivän seminaariin ja gaalaan. Kirjanpito hoituu 
toistaiseksi TITO-menetelmällä (TIliote TOsitteena) ja exce-
lillä. Verkkokauppa rauhoitetaan Maanpuolustuspäivän 
lipunmyyntiin, ja tapahtuman jälkeen lisätään sinne mui-
ta tuotteita myyntiin. Projekti kulkee tietokoneeni tiedos-
toissa kansiossa, jonka nimi on ”#¤%&?mikäsavotta”. Nimi 
kuvaa edellisen loistavan järjestelmän alasajon yhteydessä 
pintaan pulpahtanutta tunnetta, kun dataa talteen otet-
taessa tajusimme, että nämä kaikki pitää jonnekin myö-
hemmin laittaa. Tästäkin projektista selvittiin hajautetulla 
taistelutavalla, jossa vihollinen kulutetaan vähiin osissa ja 
sitten tuhotaan jäljelle jääneet. Siviilimaailman termein 
”syötiin elefantti”, eli pala kerrallaan, niin isokaan asia ei 
ole niin ylitsepääsemätön kuin aluksi vaikuttaa. Kiitokset 
projektiin osallistuneille ja erityiset kiitokset toteuttajille.

Kesäkuun alussa puheenjohtajan puhelin pirahti ja posti-
luukku kolisi, kun saapui tieto Panssariristin myöntämisestä 
yhdistykselle. Yhdistyksen ja sen jäsenten tekemä työ 15 
vuoden ajalta oli noteerattu Panssariristin arvoisesti. Hyvä 
meiän joukkue! Puheenjohtajan roolissa ristin noutaminen 
lankesi minulle. Ristinkantajaksi otin luotettavan ja innok-
kaan 10-vuotiaan sotilaspojan, joka esimerkillisesti jäpitti 
Panssariprikaatin vuosipäivänä pidetyn juhlatilaisuuden 
Parolannummen kakkossotkussa. Ristiä vastaanotettaessa 

allekirjoittanutta hieman hymyilytti, sillä ristin ojensi oman 
varusmiespalveluksen alokas- ja AUK-ajalta tuttu kaksikko, 
silloiset tuoreehkot yliluutnantit Skyttä ja Tammi, nykyiset 
Panssariprikaatin komentaja sekä koulutuspäällikkö.

Tätä kirjottaessa ei ole täysin varmaa, ehtiikö lehti lukijoil-
leen paperisena ennen 5.10. järjestettävää Päijät-Hämeen 
Maanpuolustuspäivää. Sähköisenä jakeluna ainakin ehtii. 
Ehti tai ei, nähdään päivän tapahtumissa; ensin ”Energia-
murros”-seminaari, ja illalla gaala, Kaartin soittokunnan 
tuottaessa alkutahdit.

Maanpuolustusterveisin,
Timo Wallenius, 
puheenjohtaja
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MKJ

MPK tukee maakuntajoukkojen osaamista

Maakuntajoukoilla on erilaisia osaamistarpeita omille 
taistelijoilleen, toisaalta taistelijan reserviläisuralla on tar-
vetta sekä osaamisen päivittämiseen että uuden osaami-
sen hankkimiseen. Näissä koulutustarpeissa merkittävän 
resurssin maakuntajoukoille muodostaa Maanpuolustus-
koulutus MPK.

Virallisesti ilmaistuna MPK on Puolustusvoimien operatiivi-
nen ja strateginen kumppani, joka muun muassa järjestää 
sotilaallisia valmiuksia palvelevaa koulutusta, maanpuolus-
tukseen liittyvää tutustumistoimintaa ja kansainvälistä kou-
lutusta. MPK on julkisoikeudellinen yhteisö, ja sen tehtävät 
on määrätty laissa vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta. 
Jargonin takana MPK toimija, joka esimerkiksi järjestää 
reserviläisille koulutusta, johon Puolustusvoimien omat 
resurssit eivät kunnolla riittäisi. MPK on myös väylä, jonka 
kautta kanavoidaan reserviläisten ja muiden kansalaisten 
osaamista ja motivaatiota organisoituun ja laadukkaasti 
järjestettyyn maanpuolustusta tukevaan työhön.

Maakuntajoukoilla ja MPK:lla on läheinen suhde. Käytän-
nössä Puolustusvoimat ja maakuntajoukot tunnistavat 
koulutustarpeita, joihin MPK vastaa. MPK:n vahvuutena 
on sekä julkisoikeudellinen asema että julkinen rahoitus, 
mutta myös kyky käyttää reserviläisten koulutusosaamis-
ta maakuntajoukkojen hyödyksi. Yksi etu on muun muassa 
se, ettei MPK:n piirissä toimimiseen ole yläikärajaa. Siten 
vuosikymmenien mittaisen uran reserviläisenä tehneet 
konkarit voivat jatkaa oppinsa jakamista MPK:n piirissä, 
vaikka Puolustusvoimissa ikärajat olisivat tulleet vastaan. 
Tyypillisesti näin on esimerkiksi esikuntatehtävien opetuk-
sessa tai esimerkiksi MPK:n ammuntojen järjestämisessä ja 
johtamisessa.

Käytännössä maakuntajoukkojen ja reserviläisen yhteis-
työ voi toimia esimerkiksi niin, että varusmiespalveluk-
sen jälkeisestä sijoituksestaan iän myötä sivuun siirretty 
reserviläinen haluaa jatkaa maanpuolustukseen liittyvien 
taitojensa ylläpitämistä ja kehittämistä, mutta tosiasiat 
tunnustaen: polvi ei enää nouse niin kuin parikymppisenä, 
toisaalta siviilipuolelta on kertynyt osaamista ja kokemus-
ta, jota olisi mukavaa hyödyntää.

Esimerkin reserviläinen voi hakeutua MPK:ssa vaikka huol-
lon tai logistiikan kurssille kokeilemaan ja katsomaan, oli-
siko se itselle sopivaa toimintaa. Tai entinen tykkimies voi 
hakeutua pioneerikurssille katsomaan, jos rakennusalan 
koulutuksesta olisi iloa Puolustusvoimissa. Samalla tavalla 
tarjolla on esimerkiksi tiedustelun tai sotilaspoliisin kurs-
seja. MPK:lla on erilaisia aselajikursseja tarjolla kaikissa 

maavoimien aselajeissa ja vastaavasti myös myös ilma- ja 
meripuolustuksen aloilla.

Kun reserviläinen on suorittanut peruskurssin ja sen päälle 
vaikka sopivan jatkokurssin, voi omaa päivitettyä osaamis-
ta päästä käyttämään myös Puolustusvoimissa esimerkiksi 
maakuntajoukoissa ja kertausharjoituksissa sen mukai-
sesti, millainen maakuntajoukkojen tarve osaamiselle on. 
Puolustusvoimat saa tietoa reserviläisten MPK:n piirissä 
saadusta koulutuksesta, minkä lisäksi reserviläinen voi itse 
olla yhteydessä Puolustusvoimiin oman aluetoimistonsa 
kautta.

MPK antaa myös sotilaan perustaitoihin liittyvää koulu-
tusta. Reserviläinen voi siten MPK:n piirissä kerrata tai-
toja, jotka ovat vuosien mittaan olleet vähällä käytöllä, 
tai päivittää osaamistaan uudistuneissa ja muuttuneissa 
perusasioissa, vaikka viestivälineiden käytössä. Monel-
le reserviläiselle ensikosketus Puolustusvoimien uusien 
Sakojen mallisiin aseisiin voi tulla juuri MPK:n piirissä. 
MPK:n kurssitarjonnasta taistelu rakennetulla alueella on 
nykyään taistelijan perustaitoja, mutta monelle vanhem-
malle reserviläiselle vierasta. Jatkuvasti tarjolla olevasta 
taistelijan ensiapukoulutuksesta on hyötyä kaikille kaikis-
sa elämäntilanteissa.

MPK:n koulutustarjontaan voi tutustua osoitteessa mpk.fi. 
Koulutuksia voi valita minkä tahansa koulutuspaikan alueel-
ta – hämäläisen reserviläisen ei tarvitse rajoittaa kiinnos-
tustaan vain Hämeessä tarjottavaan koulutukseen. Koulu-
tustarjonta vaihtelee alueittain esimerkiksi sen mukaan, 
onko paikkakunnalla varuskunta ja sen tarjoamat resurssit. 
Siksi itseä kiinnostavaa koulutusta kannattaa etsiä laajalta 
alueelta, jos on mahdollisuus kulkea. Omalla alueella puo-
lestaan voi olla tarjolla juuri sellaista koulutusta, jota oman 
maakunnan joukot tarvitsevat ja toivovat.

MPK:lla on tarjolla myös runsas valikoima verkkokoulutuk-
sia, joita voidaan myös kohdentaa tarpeen mukaan. Esimer-
kiksi Puolustusvoimien B- ja BE-ajolupien teoriaosuuden 
voi suorittaa MPK:n kurssilla verkossa. Verkossa voi myös 
opiskella joidenkin aselajien perusteita, sotilasjohtamisen 
teoriaa ja esimerkiksi päivittää tietotaitoa nykyaikaisten so-
tilasjoukkojen kalustosta ja toimintatavoista.

Joistain MPK:n kursseista saa kertausharjoituspäiviä. Re-
serviläisen kannalta olennaista on, että MPK:n koulutus 
laadukasta ja usein Puolustusvoimien kanssa yhteistyössä 
laadittua. Kaikki MPK:n toimintaan osallistuvat ovat vakuu-
tettuja.
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MPK tarjoaa reserviläiselle myös mahdollisuuden koulut-
tautua kouluttajaksi. MPK:n kouluttajakoulutus on jaettu 
kolmeen tasoon, ja kouluttajakoulutusta suositellaan alhai-
sella kynnyksellä, jos reserviläisharrastukseen kuuluu vä-
hänkin toisille reserviläiselle opettamista tai oman tietotai-
don jakamista muuten. Kouluttamisesta on tullut monelle 
pitkäaikainen harrastus muun reserviläistoiminnan oheen.

On tärkeää huomata, ettei MPK kouluta joukkoja. MPK 
antaa koulutusta perusasioissa ja enimmillään joukkueen 
kokoiselle ryhmälle, jos se on koulutettavan asian kannalta 
olennaista. Kriisioloissa MPK:lla ei ole määrättyjä tehtäviä.

Teppo Koskinen

Huoltovarmuudella pyritään turvaamaan talouselämän 
toimintaedellytykset, väestön toimeentulo sekä maan-
puolustuksen tarpeet. Tärkeitä vientialoja ovat metsä-, 
teknologia- ja kemian teollisuudet. Väestön kannalta elin-
tarvike-, energia- ja lääketeollisuudet ovat avaintoimialo-
ja. Useat teollisuustoimialat tarvitsevat tuontina raaka-ai-
neita ja komponentteja, muun muassa lannoitteiden ja 
energian raaka-aineita. Myös kaupan toimialalla tuonnilla 
on iso merkitys. Päivittäistavarakaupan virrat ovat valta-
kunnallisesti kattavia ja niiden täytyy toimia alkutuotan-
nosta lähtien, samoin kuin Suomen satamien kautta tapah-
tuvan tuonnin. 

Huoltovarmuusorganisaatio

Huoltovarmuusorganisaatio (HVO) on verkosto, joka työs-
kentelee yhdessä Suomen toimintakyvyn ja sen edellyttämän 
huoltovarmuuden hyväksi. Siihen kuuluvat Huoltovarmuus-
keskus (HVK) ja sen hallitus, huoltovarmuusneuvosto sekä 
eri toimialojen sektorit ja poolit. Lisäksi yhteistyötä tehdään 
alueellisten toimijoiden, kuten aluehallintovirastojen, kun-
tien ja kaupunkien sekä 
useiden alueellisten toi-
mikuntien kanssa. Myös 
huoltovarmuuskriittiset 
yritykset ovat osa Huolto-
varmuusorganisaatiota.

Elinkeinoelämän ja jul-
kishallinnon yhteistyö on 
ratkaisevaa huoltovar-
muuden varmistamisessa. 
Huoltovarmuusorganisaa-
tio ylläpitää ja kehittää 
Suomen huoltovarmuut-
ta yhteistyössä julkisen 
sektorin, useiden satojen 
yritysten, järjestöjen ja 
kolmannen sektorin toimi-
joiden kanssa. Tavoitteena 
on turvata huoltovarmuu-
den kannalta kriittisten 
organisaatioiden ja sitä 
kautta koko yhteiskunnan 
toimintaedellytykset kai-
kissa olosuhteissa.

Huoltovarmuusorganisaatiossa toimii sektoreita ja poo-
leja, jotka pitävät yllä ja kehittävät huoltovarmuutta ja 
jatkuvuudenhallintaa oman toimialansa yritysten ja or-
ganisaatioiden verkostossa. Sektoreihin kuuluu viran-
omaisten, ministeriöiden, keskusvirastojen, elinkeino-
elämän järjestöjen sekä keskeisten yritysten edustajia. 
Huoltovarmuussektoreita ovat elintarvikehuolto-, ener-
giahuolto-, finanssiala-, logistiikka-, teollisuus- ja tervey-
denhuoltosektorit. Sektoreiden tehtävänä on
- edistää elinkeinoelämän ja viranomaisten välistä yh-
teistyötä,
- ohjata, koordinoida ja seurata oman alansa varautu-
mista,
- seurata alansa poolien toimintaa,
- selvittää huoltovarmuuden kehittämiskohteita,
- tehdä esityksiä huoltovarmuuden kehittämiseksi,
- arvioida ja analysoida oman alansa uhkia ja huoltovar-
muuden kehityssuuntia ja
- edistää oman alansa toimijoiden välistä yhteistyötä 
huoltovarmuusasioissa.

HUOLTOVARMUUS, LOGISTIIKKA JA MAAKULJETUSPOOLI
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Poolit vastaavat toimiala- ja toimipaikkakohtaisesta opera-
tiivisesta varautumisesta ja niiden toimintaa suunnitellaan 
sekä toteutetaan yhteistyössä elinkeinoelämän yritysten 
kanssa. Poolien toiminta perustuu toimialajärjestöjen ja 
Huoltovarmuuskeskuksen välisiin sopimuksiin. Alan yrityk-
set osallistuvat poolien järjestämiin koulutuksiin ja suun-
nittelutyöhön sekä varautuvat poolien antamien ohjeiden 
mukaan.

Logistiikka-alalla logistiikkasektori toimii alan varautumisen 
yhteistoimintaorganisaationa. Siinä yhdistyvät liikennehal-
linnon, alan yritysten ja järjestöjen sekä eri viranomaisten 
asiantuntemus. Puolustusvoimat on tiiviisti mukana huol-
tovarmuustyössä. Logistiikkasektorilla poolitoimintaa hoi-
tavat valtakunnallisesti ilma-, maa- ja vesikuljetuspoolit 
sekä satamapooli, jotka vastaavat varautumisen toteutuk-
sesta toimialoillaan järjestämällä koulutuksia ja harjoituk-
sia, pitämällä yllä logistiikan tilannekuvaa ja toteuttamalla 
erilaisia projekteja.

Maakuljetuspooli

Maakuljetuspooli on Huol-
tovarmuuskeskuksen halli-
tuksen ja Logistiikkasektorin 
ohjauksessa toimiva valta-
kunnallinen varautumisorga-
nisaatio. Maakuljetuspoolin 
toimialat ovat maantie- ja 
rautatiekuljetuksiin liittyvät 
kuljetuspalvelut ja logistiik-
katoiminnot tavara- ja henki-
löliikenteessä sekä huolto- ja 
kunnossapitotoiminnot.
Maakuljetuspooli
- osallistuu yhdessä alansa 
järjestöjen ja viranomaisten 
kanssa Suomessa toimivien 
maantie- ja rautatiekuljetusoperaattoreiden toimintaedel-
lytysten turvaamiseen,
- edistää varautumisen yhteistoimintaa maakuljetus- ja mui-
den logistiikka-alan yritysten sekä viranomaisten kesken,
- ylläpitää huoltovarmuuden kannalta kriittisten yritysten 
rekisteriä,
- osallistuu kuljetus- ja logistiikka-alan huoltovarmuuden 
tilannekuvan ylläpitämiseen ja huoltovarmuutta edistävien 
toimenpiteiden käynnistämiseen ja toteuttamiseen,
- järjestää varautumisen koulutustilaisuuksia ja harjoituksia,
- edistää toiminnallaan avointa yhteistoimintaa viranomais-
ten ja yrityksien kesken tavoitteena tunnistaa yritysten toi-
mintaedellytyksiä merkittävästi haittaavat tekijät. Pooli pyr-
kii sopimaan ennakolta häiriötilanteiden ja poikkeusolojen 
edellyttämistä toimintatavoista ja järjestelyistä toiminnan 
jatkuvuuden turvaamiseksi,
- tukee toimialan yrityksien toimintavarmuuden ja riskien-
hallinnan suunnittelua ja toteutusta tuottamalla tarvitta-
vaa materiaalia ja ohjaamalla toteutusta yritystasolla,
- järjestää yhdessä ELY-keskusten johtamien alueellisten 
logistiikkatoimikuntien kanssa alueellisia liikennejärjestel-
mään ja yritysten toimintaan liittyviä varautumisen harjoi-
tuksia varautumisen menettelyjen parantamiseksi ja yh-
teistoiminnan kehittämiseksi,

- osallistuu poikkeusoloissa tarvittavan tärkeimmän kulje-
tuskaluston ja henkilöstön tarpeen ja käytön suunnitteluun 
sotilaallisen maanpuolustuksen ja muun yhteiskunnan tar-
peisiin sekä luo edellytyksiä tärkeimpien toimialan yritys-
ten suunnitelmalliselle toiminnalle myös tilanteissa, jossa 
puolustusvalmiutta on kohotettu ja 
- pyrkii vaikuttamaan ennakoivasti päätösvalmisteluun, jot-
ta luodaan edellytyksiä kuljetustoimialan toiminnan jatku-
vuudelle normaaliajan häiriötilanteissa jo ennen valmius-
lainsäädännön käyttöönottoa.

Maakuljetuspoolin sopijaosapuolet ovat Suomen Kuljetus 
ja Logistiikka SKAL ry, Linja-autoliitto ry, Suomen Taksiliitto 
ry, Yhteinen Toimialaliitto ry, VR Yhtymä Oyj ja Huoltovar-
muuskeskus. Poolin muodostavat sitä johtava poolitoimi-
kunta, poolin osastot, poolin toimisto ja alan yritykset.

Mitä huoltovarmuuden kannalta tulee turvata Maakulje-
tuspoolin näkökulmasta

Ensisijaisesti tulee turvata väestön toimeentulon sekä yh-
teiskunnan ja maanpuolustuksen kannalta välttämättömän 
kriittisen tuotannon, palvelujen ja infrastruktuurin edellyt-
tämät kuljetukset ja logistiset palvelut vakavissa häiriöti-
lanteissa ja poikkeusoloissa. Näitä ovat:
- viranomaistarpeet kuten poliisi, sairaanhoito, pelastustoi-
mi ja kunnossapito,
- elintarvikekuljetukset,
- energiakuljetukset,
- kriittisen tuotannon ja palvelun kuljetukset,
- työssäkäynti- ja palveluliikenne,
- väylästön kunnossapito (meriväylät, maantiet ja radat),
- kuljetuskaluston kunnossapitokyky,
- postipalvelut ja 
- puolustusvoimien valmiuden kohottamiseen ja poikkeus-
olojen toimintaan liittyvät kuljetukset.

Toissijaisesti tulee turvata koko kuljetuslogistiikan ennakoi-
vaa varautumista häiriötilanteisiin ja toimintavarmuuden 
kehittämistä häiriötilanteissa.
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Millaisiin häiriöihin ja tilanteisiin pitäisi varautua

Jos puhelimet, tietokoneet ja tietojärjestelmät eivät toimi 
ja sähkönjakelussa on katkoksia, niin
- terminaalitoiminnat häiriintyvät,
- kuljetusten ohjaus ei toimi,
- polttoaineen saanti häiriintyy,
- ajoneuvojen kunnossapito häiriintyy,
- rautatiekuljetukset häiriintyvät,
- yksityisautoiluun voi tulla rajoituksia ja
- raskaan kuljetuskaluston varaosien saatavuudessa ilme-
nee ongelmia.

Lisäksi pitää varautua siihen, että
- ammattitaitoista henkilöstöä ei ole saatavilla,
- väylästön liikennöitävyys huononee ja 
- puolustusvoimien valmiuden kohottamisen edellyttämät 
kuljetukset vaikuttavat muun yhteiskunnan kuljetuksiin.

Maakuljetuspoolissa on mukana noin 140 maakuljetuk-
siin liittyvää huoltovarmuuskriittiseksi luokiteltua yritystä. 
Huoltovarmuuskriittinen yritys tuottaa tai tarjoaa palve-
luita, jotka ovat keskeisiä yhteiskunnan elintärkeiden toi-
mintojen kannalta. Yritys voi olla kriittinen myös siksi, että 
se tuottaa muille kriittisille palveluille tai toiminnoille toi-
mivuuden kannalta keskeisiä tukipalveluita muodostuen 
näin itse kriittiseksi osana toimitusketjua. Maakuljetuksilla 
tarkoitetaan kuljetuksia, jotka suoritetaan maanteitse ja 
rautateitse ja ne pitävät sisällään sekä tavara- että henkilö-
liikenteen kuljetukset.

Myös Päijät-Hämeessä toimivia yrityksiä on mukana Maa-
kuljetuspoolin toiminnassa. Syyskuussa 2024 järjestettävä 
Etelä-Suomen Aluehallintoviraston johtama HÄME24-
valmiusharjoitus on hyvä esimerkki siitä, missä pooli ja 
pooliyritykset ovat mukana harjoittelemassa yhdessä eri 
viranomaisten kanssa toimintaa häiriötilanteissa. Viran-
omaiset esittävät omat tarpeensa ja yritykset huolehtivat 
toteutuksesta omalla ammattitaidollaan. Harjoittelemalla 
näitä asioita yhdessä saadaan mahdollisia kitkatekijöitä 
minimoitua ja jopa poistettua kokonaan.

Me huoltovarmuusorganisaatiossa toivomme, että kaik-
ki yritykset, niin pienet kuin suuretkin, panostavat omal-
ta osaltaan varautumiseen. Viime aikojen tapahtumat 
Euroopassa ja muualla maailmassa ovat osoittaneet, 
että vakavatkin häiriötilanteet saattavat olla yllättävän-
kin lähellä meitä. Ajankohtaista tietoa huoltovarmuu-
desta ja varautumisesta sekä aiheeseen liittyviä jul-
kaisuja löytyy Huoltovarmuuskeskuksen verkkosivuilta  
(www.huoltovarmuuskeskus.fi).

Varautumisterveisin,
Arto Purkunen
Poolisihteeri / Valmiuspäällikkö, Evl evp.
Maakuljetuspooli

Tiedätkö sinä, mistä onnistumiset oikeasti tulevat?

Tiedätkö sinä, miten sinun kannattaa itseäsi johtaa, jotta voit 
saavuttaa tavoitteesi?

Miksi toiset saavat tiimeistään irti huippusuorituksia hymy 
porukan kasvoilla, ja toiset epäonnistuvat vaikka kuinka 

ponnistelevat?

Kun haluat noihin vastauksia, henkilökohtaisesti tai tiimillesi /
organisaatiollesi, niin silloin meidän kannattaa jutella.

PS. Ilmaisia vinkkejä löydät LinkedIn uutiskirjeistäni; 
https://tinyurl.com/2bdzb73r

http://www.huoltovarmuuskeskus.fi
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”Vihollisen erikoisjoukko on hypännyt las-
kuvarjoilla Loutteenvaara-Kamula-alueelle, 
arviolta ryhmän kokoisena osastona. Oletet-
tavasti maassamme toimineet vihamieliset 
tahot ovat saaneet tietoonsa puolustusvoi-
mien varastoimien materiaalin summittaisia 
sijaintipaikkoja. Tiedustelun arvion mukaan 
vihollisen tehtävänä on osoittaa ko. alueet 
maalinosoituslaitteistolla, minkä jälkeen 
kohteet tuhotaan ohjuksin.” Tehtävä: estätte 
vihollisen toiminnan etsimällä ja tuhoamalla 
erikoisjoukon 24h tunnin sisällä.

Korpi-Käki 2024, Nurmes
Vuosia on vierähtänyt siitä, kun Tommi Tenhun kanssa 
ideoimme ensimmäistä Käki-harjoitusta. Jo alusta asti oli 
selvää, että harjoituksen suorittamisesta jaetaan erillinen 
todistus ja tunnus. Käki Vellamon kädellä kuvastaa Päi-
jät-Hämeeseen tulleita karjalan evakoita. Idea Käen käy-
töstä taisi tulla nykyiseltä päälliköltä Juha Mustoselta. Käki 
istuu tyylitellyn karhukeihään päällä, joka tarkoituksella 
muistuttaa kevyen heittimen kranaattia; virka-apujoukkue 
kun muodostettiin alun perin vanhan liiton sijoitusluette-
lon kranaatinheitinjoukkueeseen.

Käki on Pohjois-Karjalan maakuntalintu ja kolme karhukei-
hästä komeilee Nurmeksen vaakunassa. Suomen suurin 
karjalainen evakkokylä oli Rasimäki (pääasiassa suojär-
veläiset rakensivat uuden kylän umpikorpeen).

Miten harjoitus Korpi-Käki syntyi?

Miki Timonen otti kevättalvella yhteyttä ja pyysi tukea SE-
RE-B(-EK)-kurssiin valmistavaan harjoitukseen.  Harjoituk-
sen tulisi olla fyysisesti ja henkisesti haastava. No haastee-
seen tartuttiin ja harjoitus kyhättiin ennätysajassa tyhjästä 
kasaan. Harjoituksen ajankohta olisi toukokuussa ja siinä 
sovellettaisiin SERE- ja sissitoimintaa. Tuholaisosaston teh-
täväksi tulisi selviytyä vihollisen selustasta omille linjoille, 
annettujen tuhoamisrastien kautta, väistäen vihollista, 
mukana minimivarustus ja vähäinen määrä muonaa. Toi-
minta-alueena toimisi haasteellinen maasto korkeuseroi-
neen, soineen ja vesistönylityksineen. Torjuntajoukkue 
koostuisi paikallisista, alueen maaston hyvin tuntevista 
sekä muista aiheesta kiinnostuneista taistelijoista.  Apu-
naan heillä toimisivat koirat ja dronet.

Alun perin harjoitukseen osallistujia piti olla runsaastikin, 
mutta kuten tavallista, lopulta sekä tuholaisosasto että 
torjuntajoukkue supistui. Osallistuva porukka olikin sitten 
sitäkin pätevämpää.

Harjoitus saatiin lopulta vedettyä kunnialla maaliin ja kaikki 
osallistuneet olivat tyytyväisiä toteutumaan. Jokaisen mie-
lestä harjoitukselle olisi paikkansa myös tulevaisuudessa. 
Parantamista on aina ja näin ollen kehitystyö on jo käynnis-
sä. Tulevaisuuden kehitys- ja suunnittelutyöhön on kerätty 
hahmoja Päijät-Hämeen Maakuntakomppanian Käki-har-
joituksen taustalta. Näin ollen seuraavasta Korpi-Käki-har-
joituksesta saadaan hiottua protoversiota parempi, toimi-
vampi ja oikeita asioita sisältävä rypistys.

Itseäni lämmitti olla mukana, koska nykyisin kääntelen har-
joituksissa lähinnä papereita oikean toiminnan sijasta.

Kimmo Korhonen
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Esitiedot ja valmistautuminen

Satuinpa saamaan keväällä tuttavaltani vihiä Nurmekseen 
kaavaillusta Korpi-Käki-harjoituksesta. Selvitettyäni hie-
man lisätietoja oli homma osaltani myyty – tänne pitäisi 
ehdottomasti päästä, sillä vastaavan tyyppisiä harjoituksia 
ei joka puolella putkahtelekaan. Minut sitten valikoitiinkin 
‘tihulaisryhmään’, jossa saimme hyvissä ajoin alkubriiffinä 
tietoomme skenaarion, alueen ja päätehtävät.

Valmistautuminen oman ryhmän kesken tapahtui 
Teams-puheluissa, joissa suunnittelimme toteutustapo-
ja sekä yhteisiä pelisääntöjä. Tässä vaiheessa tutustuin jo 
tulevan harjoituksen ryhmääni, mikä oli mielestäni hyödyl-
linen asia kompaktia 24h toteutusvaihetta ajatellen. Tätä 
harjoitusta varten ei myöskään tarvinnut käydä ostoksilla: 
puukko ja juomapullo kun löytyi, niin muuta ei ollut syytä 
ruisleipäpaketin lisäksi mukaan ottaakaan. Filosofia oli sel-
västikin “mämmiä reppuun ja retkelle”.

Heti alusta alkaen oli selvää, että omalta osaltani pääsisin 
huomattavasti kokeneempien matkaan, eli oppimiskoke-
mus olisi varmuudella luvassa. Jotta saisin harjoituksesta 
mahdollisimman paljon irti, päätin tutkia aluetta kartalta 
perusteellisesti etukäteen. Itse asiassa paikan päällä huo-
masin, että kartta oli jo joiltain osin ulkomuistissa, mikä no-
peutti toimintaa huomattavasti.

Nurmes

Paikalle päästyäni oli todettava, että onhan seutu hienoa 
jokineen, järvineen, puroineen ja komeine metsineen. 
Juomavettäkään ei tarvinnut kantaa mukana määräänsä 
enempää hyvien pintavesien vuoksi. Ajankohta harjoituk-
selle oli ihanteellinen, sillä lämpötilat pysyivät toukokuussa 
jokseenkin aisoissa, eikä pahin sääskiaikakaan ollut vielä 
alkanut.

Harjoitus alkoi aamuyöstä, pienellä etumatkalla torjunta-
joukkoihin nähden. Paikan päällä etukäteen mietitty reitti 

mahdollisti ripeän etenemisen. Pienen etumatkan turvin 
pystyimme matkan varrella valitsemaan tilanteen mukaan 
suojaista ja hidaskulkuista tai nopeaa, mutta aavempaa 
maastoa. Joskin lähestyvä koiran haukunta, dronen äänet 
tai jalan jäljet sammaleessa pakottivat välillä vaihtamaan 
alkuperäistä suunnitelmaa.

Päivä toi tullessaan erityyppisiä haasteita: rastit olivat mo-
nipuolisia ja lisäksi sijoitettu niin, että liian suoraviivainen 
höntyily kostautui. Torjuntaosasto oli jatkuvasti aktiivinen 
ja skarppina. Vaikka koen onnistuneemme tehtävissä jok-
seenkin hyvin, saimme oppia myös siitä, miten pään on 
pelattava jatkuvasti, sekä miten viitseliäisyys myös tässä 
lajissa palkitaan, tai miten sen puute kostautuu.

Lopputulema

Yli 30 kilometriä ja muutamia vesistönylityksiä myöhemmin 
oli tehtävät suoritettu. Noutopisteelle saavuttaessa tunnel-
ma oli erinomainen. Olihan se ollut aika intensiivinen veto. 
Matkaa helpotti se, että toukokuu oli ollut kuiva, eivätkä 
suot olleet kaikista vetelimmässä kunnossa. Tässäkin ajassa 
oma eteneminen tuntui kuitenkin jo hidastuvan karttaneli-
öissä loppua kohden: hyvä muistutus siitä, että kunnosta 
on syytä pitää huolta.

Ensikertaa varten taskun pohjalle jäi liuta oppeja, joista on 
varmasti hyötyä monessa tilanteessa. Positiivisesti yllätyin 
siitä, miten hienolla asenteella varustettuun porukkaan 
Nurmeksessa tutustuinkaan. Tässä osaavassa, mutta letke-
ässä porukassa on hienoa päästä harjoittelemaan taas seu-
raavalla kerralla. Iso suositus siis omalta puoleltani kaikille 
SERE-teemoista kiinnostuneille!

Ja ennen kaikkea iso kiitos ideanikkareille ja järjestäjille 
urakasta! 

Veli-Matti Marttila

Korpi-Käki 2024 tihulaisen silmin
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Luonnossa liikkuminen on kuulunut elämääni pienestä 
pitäen. Luonnossa liikkumisen taitoja sekä erätaitoja on 
karttunut jo aikoinaan isän ja isoisän kanssa erällä liik-
kuessamme Pohjois-Karjalan korvessa. Myöhemmin itse 
näitä taitoja harjoittaen ja opiskellen sekä kavereiden 
kanssa vaeltaen milloin missäkin. Jonkin tasoisia selviy-
tymistaitoja on siis harjaantunut vuosien varrella luon-
nossa liikkuessani.

Vapaaehtoisen maanpuolustuksen saralla aktivoiduttua-
ni alkoivat sotilaalliset selviytymistaidot kiinnostamaan. 
Monelle lukijalle tutulla Sysmän kansainvälisellä talvi-
kurssilla on päässyt harjoittamaan näitä taitoja talvisissa 
olosuhteissa. Tästä kehkeytyi halu päästä SERE-kurssille, 
jossa opetellaan taitoja selviytymiseen, kun sotilas er-
kaantuu omista joukoistaan vihollisen vaikutusalueella.

Helmikuussa 2024 ollessamme Tanskassa Blue Nail -reis-
sulla SERE-aihe tuli puheeksi ja ilmeni, että SERE-kou-
luttaja Visa Björn oli keräämässä kykeneviksi katsottavia 
hahmoja SERE-B-erikoiskurssille. Kurssin tarkoituksena 
olisi saada sopiva määrä hahmoja ympäri Suomen apu-
kouluttajiksi tuleville alempien tasojen kursseille. Tässä 
näimme myös hyödyllistä antia tuleville Sysmän kansain-
välisille talvikursseille.

Niinpä siinä sitten kävi, että 30.6. allekirjoittanut sei-
soi Oulun Hiukkavaarassa lähtöviivalla selässään 21 kg, 
valmiina karsivaan reppujuoksuun. Reipas 5 kilometriä 
juoksenneltiin lopulta reippaasti alle aikarajan. Kurssille 
pääsy oli lopultakin ansaittu.

Kurssin alussa opeteltiin aihetta teoriatasolla, siihen kuu-
luvaa termistöä ja viestiprotokollaa. Selvää oli, että kan-
nattaa olla hereillä, sillä nämä aiheet tulisi viimeistään 
soveltavassa vaiheessa osata ulkoa.

Teoriaopintojen jälkeen opinnot vaihtuivat käytännön 
rastikoulutukseen. Tässä vaiheessa kokelaille ennalta 
määrätty minimaalinen varustus tarkastettiin. Ja kuten 
aiheeseen kuuluu, muonan määrä oli mitätön. Nälkä tuli 
kaveriksi. Jo rastikoulutukset oli toteutettu niin, että ko-
kelaiden stressinsietokykyä testattiin epätietoisuudella ja 
yllättävillä testaavilla suoritteilla. Aina täytyi olla valmii-
na toimimaan. En tässä jutussa tule avaamaan rastien tai 
ylipäätään koulutuksen sisältöä muuten kuin pintapuoli-
sesti, jotta tuleville kurssilaisille jäisi sama kokemus koet-
tavaksi. Sillä on oma tarkoituksensa. Selväähän oli, että 
tällä tasolla kurssilaisten oli hallittava alempien tasojen 
temput. 

Pintapuolisesti rastikoulutus rakentui väistämisestä, 
suunnistuksesta, tulenteosta, majoitteen rakentamises-

ta, ravinnon hankinnasta, hätämerkeistä ja muista tem-
puista, mitkä ovat selviytymisen kannalta elintärkeitä 
silloin, jos kakka on osunut tuulettimeen. Tällä koulutus-
tasolla kokelaiden suoriutumista ja osaamista seurattiin ja 
arvosteltiin. Jos jokin suoritus ei mennyt vaaditulla tavalla 
niin seuraava epäonnistuminen saattoi olla viimeinen.

Kun käytännön rastikoulutukset oli saatu päätökseen ja 
nälkä kasvanut entisestään oli soveltavan vaiheen aika. 
Kokelaat pudotettiin maastoon kukin ryhmä eri puolille 
harjoitusaluetta paikkaan, josta oli määrä palata omia 
linjoja kohti tai mahdollisesti saada toteutettua nouto 
pisteestä x, väistäen vihollista. Meidät pudotettiin aivan 
hallussamme olevan kartan ulkoreunalle. Melko pian, ly-
hyen hakemisen jälkeen kuitenkin pääsimme taistelupa-
rini kanssa kartalle todeten, että matkaa perille on. Alkoi 
pitkä taival vihollisen koirapartiot kannoilla, partiot tieu-
rilla ja ilmassa. 

Hyttysiä, hyttysiä, hyttysiä, hyttysiä ja vielä enemmän 
hyttysiä. Suota, ryteikköä, vesistön ylityksiä, hellettä, 
NÄLKÄÄ ja VÄSYMYSTÄ. Mutta ei auttanut kuin laittaa 
saapasta toisen eteen. Käytännön harjoitteet tulivat 
käyttöön. 

SERE-B-EK 2024
SURVIVAL EVASION RESISTANCE AND EXTRACTION

Kuva: Sanna De La Cruz
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Koira on se erehtymätön ja hyvä kaveri paitsi, jos se on 
vihollisen ja se on omilla jäljilläsi. Tämä kaveri aiheutti 
meille lisälenkkiä. Suunnatessamme hetkeä aiemmin tie-
dustelemallemme reitille, huonoksi onneksemme autol-
lensa palaamassa oleva koirapartio oli saanut hajujäljen 
ja juoksimme suoraan sen syliin. Huono tuuri, mutta kiin-
ni jäätiin. Extramatka palkinnoksi. No, mutta opettavai-
nen kokemus sekin.

Kun vihollinen on kannoilla, energiat vähissä, väsymys 
kova, hyttyset rienaavat, maasto on haasteellista ja pi-
täisi väistää vihollista, niin ainakin allekirjoittanut alkoi 
toimia kuin pakkotoimintatilassa. Asioita vain suoritti, ei 
ollut vaihtoehtoja. Kaikki, pää ja kroppa toimi hitaam-
min. Mutta toimi ja suoritti. 

Parini kanssa analysoimme paljon omaa toimintaamme 
ja reagointia, kun kroppa ja mieli alkoi väsyä. Esimerkik-
si parilleni oli haasteellista tapahtumien ennalta arvaa-
mattomuus, koska hän on tottunut olemaan tilanteen 
päällä. Minulle haasteellista oli suunnistusroolit. Olen 
tottunut yleensä toimimaan suunnistajana, yksin tai po-
rukassa liikkuessani. Nyt kun nälkä ja väsymys toi oman 
mausteensa niin kahden suunnistajan roolitus ja kom-

munikointi toi omat haasteensa. Mielestämme kuitenkin 
suoriuduimme kokonaisuutena hyvin soveltavan vaiheen 
harjoituksesta.

Soveltava vaihe oli yksi parhaista kokemuksistani ja koet-
telemuksistani. Ja näin voi sanoa koko kurssista. Visa oli 
nähnyt valtavan vaivan järjestelyissä. Kouluttajien taso 
oli huikea, kun ammattilaisia alallaan ovat. Puitteet olivat 
viimeisen päälle. 

Moni varmasti miettii tätä lukiessaan, onko kurssi rank-
ka. ON! Taisi olla 24 kykeneväksi katsottua kokelasta seu-
lottuna ja 16 taisi lopulta läpäistä kurssin hyväksytysti. 
Muiden taival keskeytyi syystä tai toisesta, ja osalla se ei 
alkanut ollenkaan.

Jokainen kurssin läpäissyt ei varmasti osannut odottaa 
tällaista kattausta kurssilta. Sen huomasi siitä euforiasta, 
mikä vallitsi kurssilaisten keskuudessa kurssin päättyes-
sä. Näillä eväillä on loistokasta painella kohti tulevaa. 

Kiitos Visa ja muut hahmot!

Miki Timonen

KURSSINJOHTAJAN TERVEISET
Hieman alle vuosi sitten, taisi olla viime joulukuussa, erästä 
kouluttajakurssia pitäessäni aloin ajattella, josko olisi mah-
dollista pitää SERE-B jo tänä kesänä, jotta saataisiin aiheen 
pariin lisää kouluttajia. Kouluttajille oli huutava tarve, koska 
tätä alempien tasojen koulutusten kurssinjohtajilla täytyy 
olla SERE-B-kurssi suoritettuna, eikä sellaisia henkilöitä ko-
vin montaa MPK:n kouluttajissa ollut. Käytännössä kaksi 
pohjoisessa ja kaksi Etelä-Suomessa. SERE-kurssit ovat ol-
leet varsin suosittuja, täyttyen lähes välittömästi avaamisen 
jälkeen, joten lisätarve uusille kurssinjohtajille ja koulutta-
jille oli ilmeinen. Muutaman hetken tuumauksen jälkeen 
olikin sitten puhelin kourassa, ja varmistusten jälkeen pää-
tin tämän B-kurssin kesällä vetää. 

Sikäli asia ei kohdannut kovinkaan pahasti vastatuulta. 
Sekä MPK:n että PV:n henkilöt olivat alusta asti kiinnostu-
neita ja pyytämäni asiat laitettiin tapahtumaan, toki tie-
dossa ei tainnut ihan alussa olla, kuinka monta pyyntöä 
kevään mittaan tulisikaan. Totta kai erinäisiä henkilökoh-
taisia suhteita piti käyttää, jotta harjoitukseen saatiin li-
säkseni kaksi muutakin SERE-instructoria sekä muut vält-
tämättömät ihmiset varattua, ja on myönnettävä, ettei 
kaikki ihan ilman maanitteluja onnistunut, kyseessä kui-
tenkin olisi viikon kurssi keskellä parasta kesälomakautta, 
eikä näin pitkäkestoisia tai tämän laatuisia kursseja MP-
K:ssa olla aiemmin järjestetty, joten monessa suhteessa 
oltiin hieman uuden äärellä.

Kun tarvittavat ihmiset oli saatu varattua, olikin harjoitus 
enää viikon kurssiohjelman tekoa ja vetämistä vaille val-
mis. Heleppo homma, niinku sanotaan.

Tietenkään tämä ei ollut itselleni ensimmäinen kerta 
kurssiohjelman suunnittelun parissa, oma B-kurssini on 
vielä hyvin muistissa, ja olen myös noilla vastaavan tason 
kursseilla toiminut kouluttajana vuosittain, joten tietyt 
aiheet ja yhtäläisyydet tasovaatimuksineen niistä toki 
löytyy – kaikkea ei tarvinnut keksiä uudelleen. 

Ehkä suurin kysymys itselleni tässä oli se, kuinka saadaan 
tämä kurssi sellaiseksi, ettei se vain täytä B-tason vaa-
timuksia vaan menee kirkkaasti yli, jottei missään päin 
voida tulla sanomaan, että tämän kurssin läpäisseet oli-
sivat päässeet jotenkin helpommalla kuin muualla kurs-
sin suorittaneet, mutta taas niin, etteivät vaatimukset 
ole liian kovia, kyseessä kuitenkaan ei olisi vielä C-, saati 
instructor-tason koulutus.

Jonkin verran pohdiskelua aihe vaati, ja varmasti seuraa-
valla kerralla taas joitain asioita tehdään eri tavalla, mut-
ta varsin hienostihan tuo onnistui, ja miksipäs ei, koulut-
tajaporukka oli varsin kokenutta ja hyvää, kullan arvoinen 
asia maailmassa on hyvä vääpeli, tässä harjoituksessa 
niitä oli kaksi, ja he hoitivatkin työnsä erinomaisesti! Ja 
olihan mukana tietenkin aika kattava määrä myös mui-
ta henkilöitä tukitoimissa. Lopulta aikamoinen savotta ja 
hieman alle sadan ihmisen harjoitushan tuosta syntyi.

Aikoinaan selviytymisen koulutusohjelmaan kirjattiin 
tämä kurssi järjestettäväksi noin kolmen vuoden välein, 
ja kurssin jälkeen tämä ajatus vain vahvistui ja tuntuu oi-
kean suuntaiselta. Jotta kyseiselle kurssitasolle voi tule-
vaisuudessa päästä, täytyy alemmat kurssitasot läpäistä 
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hyväksytysti ja niitähän nämä läpäisseet hahmot nyt sit-
ten alkavat hiki hatussa valmistelemaan ympäri Suomea.

Kurssin läpäisyprosentti oli odotettu, ja kolmannes vali-
tuista tippuikin syystä tai toisesta pois. Halusin toisaalta 
luoda kurssin, joka on juuri riittävän haastava, jotta lä-
päisy ei ole vain viheltelyä, ja toisaalta pitää yllä sellaista 
vaatimustasoa, että läpäisseiden voidaan mitatun osaa-
misen perusteella asettaa johtamaan alempien tasojen 
SERE-kursseja. Ainakin vielä tuntuu, että onnistuttu on.

Jo ennakkoon kevään mittaan useammastakin eri suun-
nasta kuului jännittyneitä kysymyksiä kurssista ja olikin 
mahtava nähdä, kuinka motivoitunut joukko tulevia kou-
luttajia kurssille saapui, odottaen malttamattomina tule-
vaa viikon kurjuutta. 

Kurssin kulusta en tässä kirjoituksessa ala toistamaan 
Mikin edellä olevaa tekstiä kuin sen verran, että yllätyk-
sellisyyttä tavoitellaan, ja ilmeisesti siinä on onnistutut-
tukin. Kaiken kaikkiaan vielä näin pari kuukautta kurssin 
jälkeenkin on hyvinkin onnistunut olo tuon kurssin to-
teutuksesta, ja toivotaan, että nyt parin vuoden aikana 
ihmiset löytävät tuleville kursseille ja osallistuvat niille 
aktiivisesti.  Todennäköisesti innostuneimmat sitten löy-
tävät itsensä seuraavalla B-kurssilla, ja tietysti ennen sitä 
muillakin.

Mainiota syksyn jatkoa lukijoille. Kursseilla nähdään! 

Visa Björn
SERE-instructor
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Joukkuepelissä, mitä partion, ryhmän, joukkueen ja 
komppanian taistelu on, pahin virhe, jonka voimme tehdä 
on, että kuvittelemme voivamme muuttaa pelin astetta 
helpommaksi fyysisiltä vaatimuksiltaan, jos pelaajat eivät 
ole riittävän hyvässä fyysisessä kunnossa. Taistelukenttä 
ja siellä toimiva vastustaja luo meille pelikentän ja vaa-
timukset, missä meidän tulee pystyä toimimaan menes-
tyksekkäästi. 

1990-luvulla prikaatin komentaja kausipuhuttelussaan 
totesi: ”Meillä on taito, tahto ja auttavat välineet”. Itse 
sanoisin tänään: ”Meillä on toimivat välineet ja auttava 
fyysinen kunto käyttää niitä”.

Tahto huolehtia omasta ja joukkonsa fyysisestä toiminta-
kyvystä lähtee maanpuolustustahdosta. Kun motivaatio 
on riittävän voimakas, silloin on mahdollisuus saavuttaa 
sodan ajan vaatimukset edellyttävä fyysinen toiminta-
kyky. Asenne kuitenkin loppujen lopuksi ratkaisee miten 
yksittäinen sotilas tai sotilasjohtaja huolehtivat omasta 
fyysisestä kunnostaan.

Asenne ratkaisee?

Nyt en tarkoita liikuntatapahtuman asiakirjan ulkoasua 
enkä PDF-esityksen sivujen lukumäärää, vaan sitä miten 
sotilas pitää huolta omasta fyysisestä kunnostaan tai 
minkälaisen liikuntatapahtuman sotilasjohtaja joukol-
leen pitää. Tavoitteen asettelu on erittäin merkittävässä 
roolissa! Mikä on yksittäisen sotilaan tai sotilasjoukon 
fyysisen harjoittelun tavoite? Se ei ole se, että se tuottaa 
suorituksen aikana jatkuvaa mielihyvää vaan nostaa fyysi-
sen toimintakyvyn tasoa ja opettaa erilaisia taitoja.

Miten siihen päästään? 

Aloita nostamaan sotilaan kuntoasi omista lähtökohdis-
tasi nousujohteisesti ja muista huolehtia harjoittelua tu-
kevista elementeistä: riittävästä unen määrästä ja ravin-
nosta. Ennen kaikkea pidä elämäsi kokonaisuus hallussasi. 
Älä väitä, että sinulla ei ole aikaa, koska aika ei vielä ole 
maailmasta hävinnyt mihinkään. Voit käyttää apunasi esi-
merkiksi Mars Mars -sovellusta.

Kun sotilasjohtajana suunnittelet liikuntatapahtuman alai-
sillesi, näytä itse ensin oikeat tekniikat liikkeisiin ja sen jäl-
keen osallistu itse harjoitukseen kovimmassa tasoryhmäs-
sä. Taistelijan Keho -harjoitteista löydät erinomaisia niin 
voima-, kestävyys- kuin palautumisharjoituksia joukollesi.

Me helposti ajattelemme, että kyllä minä tai me sitten so-
dan aikana teemme asioita, ihan vielä ei onneksi tarvitse. 
Totuus on kuitenkin se, että huomenna, ylihuomenna tai 
ensi viikolla olemme ihan samassa fyysisessä kunnossa 
kuin olemme tänään. Jos mietit milloin sinun tai sinun 

joukkosi tulee olla hyvässä fyysisessä kunnossa niin vas-
taus on, että tänään. Tee siis päätös ja pysy siinä! Meille 
sotilaille se on helppoa, koska meille on opetettu itseku-
ria. Kun olet saavuttanut tavoitteesi, pidä kiinni siitä – ta-
voitteen hallussapito on meille sotilaille tuttua puuhaa. 
Me sotilaat haluamme mennä eteenpäin, emme taakse-
päin.

Meitä jokaista velvoittaa sotilasvalassa antamamme lu-
paus siitä, että: ”Joukkoa, johon kuulun en jätä missään 
tilanteessa vaan niin kauan kuin minussa voimia on …”. 
Tästä lupauksesta voisi saada lisää suomalaista sisua ylit-
tää itsensä esimerkiksi rauhan ajan ponnistuksissa paran-
taa fyysistä toimintakykyään.

Vanha viisaus: ”Niin pelaat kuin harjoittelet”, pitää paik-
kansa. Mitä parempi peruskunto sinulla on, sitä parem-
min pystyt toteuttamaan tarvittaessa sinun sodan ajan 
tehtävääsi, oli se sitten tehtäväsi mikä tahansa. Sotilas-
johtajana olet vastuussa joukkosi suorituskyvystä ja sitä 
pitkälti määrittää alaistesi fyysinen toimintakyky. Sotilas-
johtajan oma asenne fyysisen toimintakyvyn merkitykses-
tä on erittäin tärkeässä roolissa siinä, miten alaiset suh-
tautuvat hyvän sotilaskunnon merkitykseen.

Vaikka lihasvoiman merkitys on kasvanut nykypäivän tais-
telukentällä, niin emme saa unohtaa sotilaslajien merki-
tystä. Hiihto-, suunnistus- ja uimataito ovat edelleen soti-
laan taitoja, perustaitoa ammuntaa unohtamatta.

Hyvä fyysinen toimintakyky yksittäisellä sotilaalla ja sitä 
kautta sotilasjoukolla on mitä suuremmissa määrin val-
miutta.

Halusin lyhyellä artikkelillani herättää ajatuksia fyysisen 
toimintakyvyn merkityksestä meille sotilaille.

KAPT Ville Loihuranta

Kirjoittaja on 
toiminut jää-

kärijoukkueen 
kouluttajana 

14 vuotta, 16 
vuotta Jääkäri-/
Panssarijääkäri-
linjan johtajana, 

2 vuotta pri-
kaatin koulu-

tusympäristöjen 
kehittäjänä ja 
viimeiset 2,5 

vuotta prikaatin 
Liikuntakasva-
tusupseerina.

Sotilaan fyysinen toimintakyky
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SPUR RIDE 2024
Maaliskuinen iltapäivä, kasaan palapeliä lattialla pojan 
kanssa. Leikit keskeytyvät, kun puhelin soi. Mikko Sippo-
la soittaa: “Mulla ois Timo sulle yks homma, jos kiinnos-
taa”. Oli suomalaisten Spur Holdereiden vuoro järjestää 
kansainvälinen Spur Ride, ja nyt tarvittaisiin johtaja ky-
seiselle tapahtumalle. Olin itse suorittanut Spur Riden 
kesällä 2022 Ruotsissa ja minulla oli jäänyt viimevuoti-
nen Tanskan Spur Ride välistä, joten emmin ensin moisen 
vastuun ottamista. Miten voisin johtaa tapahtuman, josta 
minulla ei ole kokemusta kuin suorittavalta puolelta. Mik-
ko vakuutteli kuitenkin, että saan osaavan organisaation 
ympärilleni ja että “ei sun tartte kuin johtaa”. Tällä var-
sin lyhyellä taivuttelulla lähdin mukaan. Näin alkoi viiden 
kuukauden suunnittelu ja valmistelu.

Suunnittelun aluksi piti vähän palautella mieleen mitä 
kaikkea tapahtui omalla Spur Ridella ja peilata omien 
kokemusten kautta mikä toimi ja mikä taas ei. Haastee-
na suunnittelussa oli, että saadaan tarpeeksi haastava, 
mutta ei liian haastava ohjelma kasattua kandidaateille. 
Kandien kirjo on kuitenkin laaja: parikymppisestä am-
mattisotilaasta aina viisikymppiseen reserviläiseen. Kun 
lopulta oli jonkinmoinen runko tapahtumalle kasattuna, 
alkoi vastuuhenkilöiden haaliminen eri harjoitteille. Se 
ei onneksi vaatinut pääasiassa muuta kuin nimien tiput-
telua suunnitelman sekaan. Läpiviennin lisäksi oli tie-
tenkin muutakin suunniteltavaa. Onneksi minulle luvat-
tu osaava organisaatio rakentui ympärille ja kukin hoiti 
oman tonttinsa, joten minulle ei jäänyt tässä vaiheessa 
muuta tehtävää “kuin johtaa”.

Spur Ride on amerikkalaisten ratsuväkiyksiköiden perin-
netapahtuma, jotenka jokaiselle ridelle olisi hyvä saada 
amerikkalaisen ratsuväkiyksikön tuki. Aiemmin näitä 
eurooppalaisten holderien järjestämiä rideja on tuke-
nut muun muassa 2., 10. ja 11. ratsuväkirykmentti. Tällä 
kertaa erinäisten yhteyksien kautta saimme yhteyden 
Puolaan sijoitettuun 1. ratsuväkidivisioonan yksikköön, 
josta meille luvattiin kaksi holderia valvomaan ridea. 
Kun holderien saapuminen oli lyöty lukkoon ja kaikki 
varmisteltu, tuli tukevalta yksiköltä varovainen kysymys: 
saisivatko he lähettää kandeja meidän järjestämälle 
Spur ridelle. Tällaisesta ei ollut osattu edes haaveilla, 
sillä tätä ei ollut koskaan aikaisemmin tapahtunut. Toi-
votimme heidän lähettämänsä kandit tervetulleiksi, 
mutta jouduimme heti torjumaan heidän ensimmäisen 
tarjouksensa 25 kandista. Tämä olisi ollut enemmän kuin 
meillä oli muita kandeja yhteensä sillä hetkellä. Pääsim-
me resursseihimme vedoten yhteisymmärrykseen kuu-
desta amerikkalaisesta kandista.

Kun lopulta koitti elokuu, ja olimme Pirkanmaalla Jyllin 
maastossa, iski pienimuotoinen pakokauhu takaraivoon. 
Jännitys lähes lamaannutti minut. Olihan varmasti kaikki 
mietitty, mitä jos kuitenkin unohdin jotain, osaanko olla 
vakuuttava kandien edessä, kuuntelevatko vanhemmat 
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holderit ohjeita nuorelta luutnantilta, mitä amerikkalai-
set ovat mieltä johtamisestani ja mitä jos mokaan? Pidin 
harjoituspuhuttelun paikalla oleville holdereille ennen 
riden aloitusta, jotta kaikille tapahtuman vaiheet olisi-
vat selvät. Kandien kanssa homma aloitettiin kevyesti 
turvallisuuspuhuttelulla, jonka jälkeen oli minun vuoro-
ni: Candidates, fall in formation, five rows! Spur ride oli 
virallisesti aloitettu ja siihen loppui minun jännitykseni.

Varsinaisesta riden sisällöstä kuvaukset löytyvät kandina 
olleen Tonin tekstistä, joten en lähde tähän toistamaan 
sitä. Johtamiskokemuksena Spur ride oli mielenkiintoi-
nen. Holdereita oli seitsemästä eri maasta, kaikilla eri-
lainen tausta ja jokaisen maan armeijalla hieman eri 
toimintamallit. Joukon kirjosta johtuen ja hyvistä suun-
nitelmista huolimatta tapahtuman aikana paljastui asioi-
ta, joita ei ollut osattu ajatella, ja jouduimme sovelta-
maan lennosta AKA johtamaan satulasta (thihihii). 

Kaikki hyvin, loppu hyvin, sillä kukaan loukkaantunut va-
kavasti, ja kannukset saatiin jaettua niille kandeille, jot-
ka olivat ne ansainneet. Amerikkalaiset holderit ja kan-
dit olivat kaikki vaikuttuneita järjestämämme Spur riden 
tasosta ja toteutuksesta. Vaikka Spur ride on virallisesti 
luokiteltu perinnetapahtumaksi amerikkalaisessa ratsu-
väessä, niin riden toteuttamistapa vaihtelee yksiköittäin. 
Eräs amerikkalaisista kandeista oli suorittanut edellises-
sä yksikössään Spur riden, mutta yksikkönsä toteutta-
mismallin vuoksi hän ei suostunut pitämään kannuksia. 
Illalla hän tuli sanomaan, että tästä eteenpäin hän pitää 
kannuksiaan, sillä nyt ne on todella ansaittu.

Kiitokset koko harjoitusorganisaatiolle ja Ratsumieskil-
lalle! Ilman osaavaa tiimiä ja killan tukea Spur ride tällä 
laajuudella ei olisi ollut mahdollinen. En myöskään mal-
ta odottaa mitä mahdollisuuksia 1. ratsuväkidivisioonan 
kanssa avattu yhteys tuo tullessaan. Johtamiskokemuk-
sena tämä oli erinomainen ja sain paljon uutta oppia. 
Kaikesta huolimatta olen tyytyväinen, että seuraava 
Spur ride Suomessa on vasta 4-5 vuoden päästä.

Timo Lehtinen 

Suorittajan näkökulma
Syksyllä 2023 Tanskan Spur Riden jälkimainingeista 
vanhoilta Spur holdereilta eli Spur Riden käyneiltä kuuli 
juttua, että miten se oli mennyt ja millaista siellä oli ol-
lut. Samalla holderit kysyivät kiinnostuneisuutta kyseistä 
tapahtumaa kohtaan. Rankalta ja hämyiseltä kuulostava 
juttu, jossa pääsee kokemaan jotain sellaista, jossa jou-
tuu omalle epämukavuusalueelleen sekä haastamaan 
omaa fyysistä ja henkistä puoltaan. Tämä kiinnosti jol-
lain kierolla tavalla, ja ajatus sinne pääsemisestä jäi mu-
himaan. Kun keväällä 2024 pääsiäisen aikaan sain soiton 
tulevalta sponsorilta, eli holderilta, joka toimisi tukena 
ennen Ridelle menoa ja valmentaisi minut tulevaan koi-
tokseen, että lähtisinkö, niin ei vastausta tarvinnut pit-
kään arpoa. Kyllä lähden.
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Sponsorini kertoi hyvin pääpiirteittäin mitä Ridellä tapah-
tuisi ja miten koitokseen kannattaa valmistautua. “Ennak-
koluulot pois, opettele ennakkomateriaali, pidä kunnosta 
huolta ja tee mitä käsketään tekemään ilman sen kum-
mempia miettimisiä” olivat ohjeet. Tämä kuulosti hekti-
sen arjen ja työelämän keskellä olemisen vastapainoksi 
jopa lomalta. Noh, eihän se ihan rantaloma kuitenkaan 
ollut, vaikka kaikki elementit olivat olemassa.

Ride alkoi Jyllin maastoissa jaolla ryhmiin, joissa meitä oli 
eri kansallisuuksista eri taustoilla olevia Spur Ride -kandi-
daatteja. Meidän ryhmässä oli kandeja Belgiasta, Ruotsis-
ta, Suomesta ja Amerikan Yhdysvalloista USA:n ratsuvä-
estä. Yhteiseksi kieleksi valikoitui englanti ja elekieli sillä 
englannin taito oli osalla, minut mukaan lukien, jonkin 
verran ruosteessa. Toisaalta koko Riden “käskykieli” oli 
englanti. Alkuvaiheessa Ridea tuli selväksi, että porukassa 
pidetään yhtä ja autetaan kun voidaan. Tavaroista pide-
tään huolta ja ohjeita noudatetaan täsmällisesti. Ensim-
mäiset hikipisarat vuodatettiin hyvin aikaisessa vaiheessa, 
kun edellä mainitut asiat pääsivät vähänkin unohtumaan. 
Ilta ja yö jatkuivat erilaisin tehtävin ja majoitteita päästiin 
pystyttämään jossain vaiheessa iltaa tai yötä. Ajankulusta 
oli hyvin vaikea pysyä perillä, kun kellot ja elektroniset 
laitteet oli kerätty pois. Aamun sarastaessa kuului taas 
Holdereiden äänet, joten ei muuta kuin menoksi. 

Jotta Riden tapahtumat ja tehtävät pysyvät uusille kan-
deille myös yllätyksenä niin kovinkaan paljon en voi avata 
mitä, missä ja milloin tapahtui. Kuitenkin, kuten arvata 
saattaa, niin erinäiset lihaskuntoliikkeet, sotilaan liikku-
misen tavat ja kiire tulivat tutuiksi. Ryhmätyöskentely oli 
avain selviämiseen. Lisäksi meille oli järjestetty sotilaan 
perustaitoja ylläpitäviä rastikoulutuksia muun muassa 
ensiavusta, miinoista, tarkka-ammunnasta, kranaatinheit-
timistä sekä ammunnasta kiväärillä ja pistoolilla. Suorit-
teiden rankkuus vaihteli. Väsymys, nälkä ja fyysisyys loivat 
oman haasteensa jokaiselle päivälle, ja Riden loppupuo-
lella alkoi olla jo melko zombiemainen olo vaatteiden ol-
lessa märkiä ja väsymyksen painaessa rajusti päälle. Ryh-
män tuella ja omalla tahdolla suoriutua kunnialla maaliin 
kuitenkin jaksoi puurtaa eteenpäin. 

Kun Ride ilmoitettiin päättyneeksi ja kannukset lyötiin 
maihareihin, oli tunne epätodellinen ja helpottunut. Tun-
teiden vuoristorataa sai ajaa melko pitkään, ennen kuin 
alkoi käsittää, että tämä on nyt ohi ja tästäkin selvittiin. 
Todisteena siitä komeili Cav-Hat tunnuksineen ja hopeiset 
kannukset.

Illalla meille oli vielä järjestetty asiaan kuuluen dinneri, 
jossa jaettiin erinäisiä tunnustuksia ja todistuksia suori-
tetusta Spur Ridesta. Ruoka ja juoma maistui rankan suo-
rituksen jälkeen ja sauna… ai että, varmasti maistui myös 
ulkomaisille tuoreille Spur Holdereille. 

Kiitokset sponsorille ja tahoille, jotka mahdollistivat osal-
listumiseni Spur Ridelle. Kiitos myös järjestäjille. Ride oli 
kokonaisuudessaan erittäin onnistunut. Oli mahtava ko-

kemus tutustua eri kansallisuuksiin ja heidän tarinoihinsa, 
siihen miksi he ovat Ridella. Meitä oli monen ikäistä ja ta-
soista, ja se teki tapahtumasta ainutlaatuisen. On vaikea 
kuvitella, että vastaavia kokemuksia pääsisi toteuttamaan 
missään muualla kuin Spur Ridella.

Toni Salojoki
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Päijät-Hämeen maanpuolustus-
päivä Padasjoella 6.7.
Sahtimarkkinat juhli 40 vuottaan 6.7.2024. Merkkipäivästä 
teki erityisen arvokkaan se, että heinäkuun ensimmäinen 
lauantai oli samalla maakunnan maanpuolustuspäivä. 

Juhlapäivän avasi Padasjoen kunnanjohtaja Juha Rehula 
Keskustorin lavalla.

- Perinteet on tärkeä asia ja niitä kannattaa ylläpitää. Sahti 
on osa suomalaista alkoholipolitiikkaa, sahti on perinne-
juoma, jonka historia ulottuu ainakin 2000 vuoden taakse, 
totesi Rehula. 
- Tärkeää on myös perinteiden ja niihin liittyvän osaamisen 
siirtäminen. 

Puolustusvoimat oli näyttävästi esillä tapahtumassa. Hä-
meen aluetoimiston päällikkö, everstiluutnantti Sami Liuk-
konen piti myös puheen markkinayleisölle. Hän kertoi, että 
Hämeen aluetoimisto hoitaa kolmea päätehtävää: soti-
laallisen maanpuolustuksen suunnittelua ja valmistelua, 
kutsuntojen järjestämisen vuosittain sekä asevelvollisten 
asioiden hoitamisen käytännössä kaikilta muilta osin paitsi 
itse varusmiespalveluksen aikana. 
- Eli reserviläisten asiat on meillä vahvasti esillä. 

Sotilaallisen maanpuolustuksen näkökulmasta paikallis-
puolustus on aluetoimiston pääjuttu. 
- Siitä vastataan vuodenvaihteeseen asti Päijät-Hämeen 
alueella ja sitten 1.1.2025 alkaen, kun Kanta-Hämeen ja 
Päijät-Hämeen paikallisjoukot yhdistyvät, Hämeen aluetoi-
misto vastaa koko Hämeen alueen puolustamisesta.

Liukkosen mukaan asevelvollisuutta kehitetään ajassa. Hä-
meessä pilotoidaan tänä vuonna kutsuntojen ja naisten va-
paaehtoisen palveluksen valintatilaisuuden yhdistäminen 
eli ensi kertaa ne toteutetaan samaan aikaan.
- Meillä Hämeessä noin 2500 nuorta osallistuu syksyllä 
kutsuntoihin, ja joukossa on noin sata naista. Järjestämme 
yhteensä 37 tapahtumaa 21 paikkakunnalla. Kutsunnat 
osuvat Padasjoelle perjantaina 16.8. 

Liukkonen esitteli myös paikallaolevaa sotilaskalustoa:
- Täällä on tänään panssariprikaatin kalustoa, maavoimien 
kärkisuorituskykyä esillä: Leopard-taistelupanssarivaunu, 
ilmatorjuntaohjusjärjestelmä-12, joka tunnetaan parem-
min kansainvälisellä nimellä Nasamssi ja sitten meiltä löy-
tyy K9-moukaripanssarihaupitsi. 

Paikallispuolustuksessa keskeisenä tekijänä ovat ammatti-
taitoiset, osaavat ja motivoituneet reserviläiset ja sitä kaut-
ta myöskin vapaaehtoisen maanpuolustuksen kenttä, joka 
alueella on varsin aktiivinen.
- Meillä on paljon toimijoita, jotka tekevät hyvää työtä 
maanpuolustuksen eteen. Maanpuolustuspäivässä muun 
muassa Päijät-Hämeen maakuntajoukko on vahvasti läsnä, 
samoin heidän tukiyhdistyksensä Varmistin ry Maanpuo-
lustuskoulutusta ja Sotilaskotia unohtamatta. 

Liukkonen mainitsi, että maanpuolustustapahtumat ovat 
tärkeitä maakunnallisen näkyvyyden ja sitä kautta maan-
puolustustahdon kohottamiseen kannalta. Hämeessä pyri-
tään vuosittain järjestämään pari maanpuolustustapahtu-
maa. 
- Ensi vuonna maanpuolustuspäivä on Lahdessa Miljazz -
kiertueen yhteydessä 13.6. 

Jaana Tanner
Padasjoen Sanomat
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Mestarit
Maakuntajoukoissa

Tässä sarjassa esitellään urheilun saralla ansioituneita 
Päijät-Hämeen paikallispataljoonalaisia. Tässä numerossa 
vuorossa on Antti Pahalahti.

Maakuntakomppanian mestariampujasta tuli mestari, 
kun Urheilukoulusta vietiin junalle asti

Antti Pahalahden palkintokaapissa on niin henkilökohtai-
sia kuin joukkuemitaleita monista eri ammunnan lajeista. 
Rata-ammuntaa hän suosittelee reserviläisille: puhtaasta 
laukauksesta ja vartalon sekä mielen hallinnasta hyötyvät 
kaikki.

Ilman Puolustusvoimia ja Urheilukoulua Päijät-Hämeen 
maakuntajoukoissa olisi yksi urheilumestari vähemmän. 
Nimittäin vuonna 1998 eräs nuori varusmies, Antti Paha-
lahti nimeltään, oli päässyt viikonloppuvapaille Hartolaan 
ja ajokortin toista vaihetta suorittamaan, kun puhelin soi 
lauantaiaamuna: Norjaa vastaan ammutussa maaottelussa 
olisi varamiehen tarve.

- Minä olin vähän, että aha. Että Turkuun pitäisi lähteä. Siitä 
alkoi kova miettiminen, että mitenkä sinne päästäisiin.
Vastaus oli, että ensin Hartolasta Lahteen.

- Soitin silloin Urheilukoulussa työskennelleelle Risto Pilvi-
selle, kun piti saada varuskunnasta aseet ja muut tarvik-
keet ja kyyti rautatieasemalle.
- Pilvinen kirjoitti litteran junaan ja vei asemalle. Se oli 
19-vuotiaalle jännittävä paikka, kun olin ensimmäistä ker-
taa junassa ja piti vielä Pasilassa vaihtaa junaa. Mutta hyvin 
se meni, pääsin kisapaikalle.
Hyvin meni kisakin. Paluumatkalla taskussa olivat ilmapis-
toolin nuorten maaotteluvoitto sekä henkilökohtaisessa 
että joukkuekisassa. Se, miten varuskunnassa tuoreeseen 
mestariin suhtauduttiin, ei ole jäänyt mieleen.
- Onnitteluita siinä varmasti oli, mutta ei sen enempää ole 
ainakaan jäänyt mieleen.

Pahalahti oli tuossa vaiheessa jo hyvässä vauhdissa kil-
pa-ampujana. Harrastus alkoi 15-vuotiaana, kun naapuri 
vei käymään radalle.
- Siitä alusta on nyt näinä päivinä aika tarkalleen kolme-
kymmentä vuotta. Naapuri harrasti ammuntaa ja houkut-
teli kokeilemaan. Kävimme Luhangassa ampumaradalla ja 
ammuimme pistooleilla ja revolvereilla. Kotona maatilal-
la ei ollut paljon kilpailevia harrastuksia, ja ammunta vei 
muutenkin mukanaan.
- Pian sitten hainkin jo pienoispistoolille aseenkantolupaa 
ja sellaisen sain, kun se silloin oli vähän helpompaa. Ensim-
mäiseksi aseeksi ostin .22-kaliiperisen Pardinin, jolla am-
muin sitten noin neljä vuotta.

Lajeista etenkin vakio- ja olympiapistooli ovat olleet alus-
ta lähtien läheisiä. Kisakokemusta alkoi karttua niin, että 
nuori mies päätti hakeutua Urheilukouluun, kun sellaisesta 
mahdollisuudesta kuuli. Paikka aukesi sinä vuonna neljälle 
pistooliampujalle, joista Pahalahti oli yksi.
- Urheilukoulu oli hyvä paikka. Siellä sai tosi paljon treenata 
joka lajissa, jota ammuin. Sai harrastaa paljon, ja tulokset 
olivat myös sen mukaisia.

Pahalahden ammuntaharrastus jatkui monta vuotta aktii-
visena. Kilpailuita oli paljon, harjoittelua vielä enemmän. 
Matkan varrella palkintokaappiin tuli muun muassa 3. sija 
olympiapistoolissa opiskelijoiden MM-kilpailuissa Tshekis-
sä 2006. Metsätalousinsinööriksi Evolla opiskellut Paha-
lahti jatkoi ammuntaa sekä opintojen aikana että niiden 

Nimi: Antti Pahalahti
Ikä: 46-vuotias
Kotipaikka: Hartola
Sotilasarvo: reservin vääpeli
Ammatti: Koneellisen puunkor-
juun opettaja Jyväskylän kou-
lutuskuntayhtymä Gradialla
Perhe: Vaimo ja kolme lasta
Harrastukset: Ammunnan 
ohella metsästys, erityisesti 
hirvimetsällä käyminen. Lisäksi 
kotitilalla kotitarveviljelyä.
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jälkeen. Vähitellen harrastus on kuitenkin jäänyt elämässä 
vähän taustalle, kun perhe on kasvanut ja esimerkiksi jat-
ko-opinnot ovat vieneet aikaa. Aikaa vie myös toinen tär-
keä harrastus, syksyinen hirvimetsällä käyminen.
- Käyn kyllä muutaman kerran kesässä radalla ja aina olen 
käynyt SM-kisoissa, jotka nyt tosin jäivät väliin. Hirvikivää-
rillä ammun jonkun 100 laukausta vuodessa ja olen sillä 
ampunut omissa kisoissa. 
Pahalahti on viitisen vuotta edustanut Sysmän Sisua. Viime 
vuosina SM-mitaleita on tullut joukkuekilpailuista.
- Ilmapistoolilla taisi vuonna 2015 tulla viimeksi henkilö-
kohtainen finaalipaikka SM-kisoissa. Olin silloin lopulta 
kahdeksas.

Ammunta on kuitenkin paljon muutakin kuin mitalin tavoit-
telua.
- Se antaa paljon. Siinä saa haasteita, onnistumisen elä-
myksiä, pettymyksiä ja pettymyksen sietämistä. Ammun-
nassakaan ei koskaan voi olla täydellinen, ja aina löytyy 
uutta opeteltavaa, Pahalahti sanoo.
Vaikka ampuja ampuu yksin, löytyy harrastuksesta myös 
sosiaalinen puoli. Kilpailuissa tapaa samaa kaveriporukkaa, 
ja toisaalta seuratoiminnasta ja kilpailuiden järjestämisestä 
saa paljonkin mukana olemisen ja yhteiseen hyvään anta-
misen tunnetta.

- Minulla ei tällä hetkellä ole enää ylituomarin korttia, mut-
ta olen ollut paljon tuomaroimassa ja järjestämässä kilpai-
luita silloin, kun aikaa oli enemmän. Kilpailut ovat mukavia 
tapahtumia, ja niissä tapaa paljon ihmisiä.

Pahalahti kotiutui aikoinaan varusmiespalveluksesta ker-
santtina. Sittemmin reserviläisura vei Heinolan sissikomp-
paniaan ja maakuntakomppaniaan heti, kun sellainen pe-
rustettiin 2000-luvun loppupuolella. Hänellä on sijoitus 
edelleen maakuntakomppanian 3. joukkueessa.
- Jotkut vuodet ovat olleet aktiivisempia kuin toiset, mutta 
joka vuosi olen yrittänyt päästä johonkin tapahtumaan mu-
kaan. Kevät-Hälvät ovat alkuajoilta jääneet mieleen sellaisi-
na tapahtumina, joissa saatiin tiiviisti yhtenä viikonloppuna 
paljon koulutusta.

Monet reserviläiset harrastavat ammuntaa, mutta etenkin 
toiminnallinen ammunta on monelle ressulle se läheisin 
ammunnan laji. Pahalahti kuitenkin suosittelee myös ra-
ta-ammuntaa.
- Se on erilaista kuin reservin toiminta usein. Mutta se, mitä 
se reserviläiselle antaa, on se tähtäys ja liipaisun puhtaus ja 
siihen hetkeen keskittyminen. Sen se antaa, ja sitä voi kyllä 
suositella.
- Ammunnassa pitää mahdollisimman hyvin tuntea oma 
kehonsa, jotta pystyy toistamaan sen 60 laukausta mahdol-
lisimman puhtaasti ja tarkasti. Hyvä tulos vaatii, että koko 
kehon hallinta kättä ja muuta vartaloa myöten on hyvä, ja 
että kykenee keskittymään pelkästään siihen tilanteeseen, 
hän luettelee.

Reserviläisenä Pahalahtea askarruttaa maailman nykyinen 
tilanne. Venäjän hyökkäys Ukrainaan on muuttanut Suo-
men lähiympäristön turvallisuustilannetta, ja Lähi-idässä 
kiehunta uhkaa tulla yli äyräidensä.
- Toivottavasti näitä harjoiteltua taitoja ei koskaan tarvitse 
käyttää. Mutta on parempi varautua kuin olla varautumat-
ta, Pahalahti sanoo ja jatkaa:
- Olen silti ajatellut niitä Mauno Koiviston sanoja, että jos 
emme varmuudella tiedä, miten tulee käymään, oletta-
kaamme, että kaikki käy hyvin. Toivotaan niin, vaikka Lä-
hi-idän tilanteen eskaloituminen pelottaakin.

Teksti: Teppo Koskinen
Kuvat: Antti Pahalahti 
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Resilienssi on taito. Jotkut ovat löytäneet itselleen toi-
mivan mallin kokeilujen tai puhtaan sattuman kautta. 
Toiset kipuilevat, kun annetut ohjeet, jotka tuntuvat va-
kuuttavilta ja järkeviltä, ovat arjessa kuitenkin mahdot-
tomia toteuttaa. Onneksi taitoja voi aina kehittää. Ja kun 
löytää toimivan tavan, niin taidon kehittämisestä tulee 
kivaa = oppiminen nopeutuu. Seuraavassa käyn ensin 
läpi asiaa yksilön ja sitten ryhmän ja lopulta organisaa-
tion tasolla.
 
Kaikkein olennaisinta resilienssin kehittämisessä on tai-
doissa harjaantuminen ja aivoihin automaation rakenta-
minen ENNEN kuin tilanne on vaikea / “päällä”. Emme 
nimittäin ole ollenkaan hyviä oppimaan stressaantunee-
na ja paineessa. Edellisessä osassa kävin läpi resiliens-
simuskelit ja sen myötä olet ehkä jo löytänyt resiliens-
simuskelisi. Nyt on siis aika harjoituttaa tuo muskeli 
vahvemmaksi.
 
Niin yksilön, tiimin kuin organisaationkin tasolla kyse 
on itse asiassa muutoksen kohtaamisesta ja hallinnasta. 
Mitä tutumpaa muutos on meille, sitä helpompaa on 
seuraavan muutoksen käsittely. Tiimin ja organisaation 
tasolla on toki todettava, että jos muutos tehdään “vain 
muutoksen vuoksi”, se ei rakenna kykyä vaan johtaa vä-
linpitämättömyyteen. Seuraavassa kuvassa näkyy eri-
laisten tilanteiden ja resilienssitaitojen oppimisen help-
pouden välinen yhteys.

Resilienssi – osa 3/3: 
Resilienssin kehittäminen yksilön ja ryhmän tasolla

Yksilön tasolla
 
Mieti, mikä olisi sellainen äärimmäinen tilanne, joka voisi 
sinut lamauttaa totaalisesti. Äkillinen sairastumisesi, lähei-
sen kuolema tai sairastuminen vai omaisuuden menetys? 
Kirjoita tuo ihan oikeasti paperille muistiin. Sitten lähde 
miettimään noita muskeleita (Positiivinen maailmankuva, 
Positiivinen minäkuva, Keskittyneisyys, Joustava ajattelu, 
Joustava sosiaalisuus, Järjestelmällisyys, Proaktiivisuus), 
mitä tunteita ja ajatuksia nousee, kun mietit yksi kerral-
laan kunkin noiden käyttöä tuossa tilanteessa? Tuntuuko 
esimerkiksi, että eihän tuollaisten asioiden kohdalla voi 
olla proaktiivinen. Ei vaan pysty ennakoivasti miettimään 
”mitä jos…”. Jokin, tai muutamat noista kuitenkin tuntuvat 
avaavan tietä eteenpäin ja jopa antavan voimia selvitä ti-
lanteesta.
 
Tämän jälkeen on aika tuoda tuo voimaa antava muskeli 
päivittäisen harjoittelun piiriin. Tähän sinun tarvitsee pa-
nostaa päivittäin 5 minuuttia (vaikka siinä omassa privaatis-
sa hetkessäsi wc:ssä istuessasi). Huipputuloksiin tähtäävät 
toki tekevät tämänkin pienen muistivihon kanssa, kirjaillen 
havaintoja ja tunteita muistiin.
 
Valitse päivästä jokin tapahtuma, joka on herättänyt ärty-
myksen tai ehkä jopa pelon tunteita. Käy läpi, mitä tapah-
tui, miten reagoit ja mitä tunsit. Sitten mieti, miten asia olisi 
voinut edetä, jos olisit käyttänyt apuna resilienssimuskelei-
tasi. Miten olisit voinut edetä jo tapahtuman sisällä, niin 

olisit saanut paremman 
lopputuloksen ja asia oli-
si tuottanutkin voimia ja 
mahdollisuuksia. Kirjoita 
tilanne ja se ehkä pa-
remman lopputuloksen 
tuottava malli johonkin 
talteen. Jatka seuraavana 
päivänä pohdintaa jolla-
kin toisella asialla.
 
Näin yksinkertaisesti har-
joitat aivojasi katsomaan 
asiaa paremman resiliens-
sin tuottavasta näkökul-
masta. Ja samalla purat 
pois noiden hankalampien 
asioiden tuottamaa stres-
siä, kohta jo hyvinkin no-
peasti ja ketterästi.
 
Tiimin kehittäminen
 
Ensin pieni määritelmä; 
tiimi on 2-10 hengen ryh-
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mä ihmisiä, joilla on yhteinen tavoite. Jos tiimissä on yli 10 
jäsentä, on resilienssin ja tiimin yhtenäisyyden kannalta 
tarpeen tunnistaa keistä muodostuu epävirallisia läheisem-
piä ryhmiä. 
 
Tiimissä on erilaisilla resilienssimuskeleilla varustettuja ih-
misiä. Tämä erilaisuus, oikein käytettynä, tuottaa todella 
vahvan kyvyn selvitä mitä erilaisimmista tilanteista. Jotta 
tässä onnistutaan, tiimin sisältä pitää löytyä halu ja kyky 
havaita, sallia, huomioida ja hyödyntää näitä kaikkia. Vain 
kun tiimin jokainen jäsen saa tilaa käsitellä vaikeita asioida 
omalla tavallaan (ja äärimmäisissä kriiseissä kuten kuole-
man tapauksessa omassa rytmissään), muodostuu tiimin 
resilienssi huipputasolle.
 
Tiimin resilienssin kasvattaminen tiimin esihenkilönä on 
ensisijaisesti kuuntelua ja sen jälkeen keskustelun kautta 
yhteisen mallin luomista. Tiimin resilienssin kasvattaminen 
on yksilön resilienssin kasvattamista helpompaa, muodos-
tuuhan tiimin sisällä jo luontaisesti erilaisia yksilöiden ta-
solla pettymyksiä aiheuttavia valintoja ja ratkaisuja. Näiden 
kautta tulee helposti harjoiteltua hankalampien asioiden 
ja tilanteiden ratkomista, jolloin resilienssitaidot kehittyvät 
osana arkista elämää. 
 
VAROITUS: Monet tiimit kuitenkin ”oppivat” olemaan hil-
jaa vaikeista asioista, koska ”en halua rakentaa ristiriitoja 
tiimin sisälle”. Tämä alkaa ajan kanssa kattamaan yhä isom-
pia ongelmia. Tuloksena oleva ”itsesensuuri” johtaa tiimin 
yhtenäisyyden rapautumiseen ja samalla tiimin resilienssi-
taidot jäävät kehittymättä ja usein jopa rapautuvat.
 
Organisaation kehittäminen
 
Organisaatioissa on aina kyse kulttuurista. Resilientin kult-
tuurin rakentaminen lähtee aina ylimmästä johtajasta, 
hänen esimerkistään ja johtajuudestaan (siis miten hän 
kohtaa ihmisiä, mikä on hänen ihmiskäsityksensä). Kehit-
täminen vaatii jatkuvaa pienten askelten kautta tapah-
tuvaa kehittämistä. Muutokset, joiden tarpeen tunnista-
miseen ja ratkaisun etsimiseen johtaja aidosti osallistaa 
työntekijöitä, rakentavat resilienssitaitoja ja -vahvuutta.
 
Johtajalta vaaditaan aitoa luottamusta henkilöstöönsä, 
delegointia sekä hänen omasta ajattelustaan poikkeavin 
ratkaisujen sietämistä ja arvostamista. Johtajan tehtävä 

on tehdä päätöksiä, ja kun hän osallistaa tiiminsä päätök-
seen liittyvien vaihtoehtojen kartoitukseen, hän rakentaa 
resilienttiä kulttuuria. Tämä tarkoittaa yksinkertaistettuna 
seuraavaa toimintaketjua:
 
Tunnistetaan tilanne  tunnustetaan ristiriita nykyisen 
toiminnan ja uuden tilanteen välillä  kutsutaan avoi-
mesti henkilöstö mukaan ongelman ratkaisuun (muis-
tuttaen isommasta visiosta)  KUUNNELLAAN ilman 
kritiikkiä esiin nousevia vaihtoehtoja  analysoidaan 
johtoryhmällä vaihtoehtoja  valitaan strategiat joilla 
edetään (vain 1-2) ja myös joihin ei tartuta  kerrotaan 
kaikille miksi kyseinen etenemismalli on edetty, mikä malli 
on, mitä se tarkoittaa eri yksiköiden ja lopulta jopa yksilöi-
den kohdalla ja miten onnistumista mitataan.
 
Nopeasti muuttuvassa tilanteessa tämä on jatkuva dialogi, 
jossa pitää uskaltaa tehdä tarkennuksia hyvinkin nopeasti. 
Silti tuo polku pitää käydä läpi, varsinkin henkilöstöä kos-
kevilta osilta.
 
YHTEENVETO ARTIKKELISARJASTA
 
Resilienssi on jopa osaamista kriittisempi tekijä. Me koh-
taamme erilaisia haastavia tilanteita. Talouden puolella 
sanotaan, että lama tulee aina 13 vuoden sisällä. Elämäs-
sämme tulee muutoksia. Muutoksia, joista voimme saada 
voimaa tai jotka voivat uuvuttaa meidät, lopputulema on 
meidän oman ajattelumme valintojen kautta muodostu-
vaa. Jopa henkilökohtainen vakava ja hengen vievä sairas-
tuminen voi olla voimia antava.
 
Valinta on aina ensisijaisesti sinun, ei terveydenhuollon, 
puolison, terapeutin ja sen hyvän ystävän. Jopa keskityslei-
ristä on selvitty omaa ajattelua johtamalla.
 
Tässä vielä pari linkkiä yritysmaailmasta, mutta samat lai-
nalaisuudet pätevät:
https://cmr.berkeley.edu/2024/03/building-resil i-
ent-smes-a-multi-level-approach/
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/802778/
Koistinen_Tanja.pdf;jsessionid=2E2AC08925E09FCE0E4F-
8FD8B014E56F?sequence=2 
  
Kari I. Mattila
Johtajuuden ja arjen työn tukena

PHMKJ harjoitukset 2024

27.-29.9. VEH PAIKP Perustaminen ja suojaus
7.-11.10. KH OPSU 
14.10. OEH/ilta 
25.-26.10. SOTVA Perustamisen peruskurssi
4.11. OEH/ilta 
8.-10.11. VEH Käki-harjoitus vs. SPOL
15.-17.11. SOTVA Marras-Hälvä
30.11-1.12. OEH (Koul.suunn. + OPSU-katselmus)

MPK ampumapäivät 2024 

19.10. (2xRK ja 2xPIST)
23.11. (2xRK ja 2xPIST)

Muutokset mahdollisia. 
MPK-kursseille ilmoittaudutaan MPK:n koulutuskalenterin 
kautta https://koulutuskalenteri.mpk.fi/Koulutuskalenteri 

https://cmr.berkeley.edu/2024/03/building-resilient-smes-a-multi-level-approach/
https://cmr.berkeley.edu/2024/03/building-resilient-smes-a-multi-level-approach/
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/802778/Koistinen_Tanja.pdf;jsessionid=2E2AC08925E09FCE0E4F8FD8B014E56F?sequence=2
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/802778/Koistinen_Tanja.pdf;jsessionid=2E2AC08925E09FCE0E4F8FD8B014E56F?sequence=2
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/802778/Koistinen_Tanja.pdf;jsessionid=2E2AC08925E09FCE0E4F8FD8B014E56F?sequence=2
https://koulutuskalenteri.mpk.fi/Koulutuskalenteri
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